ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 сентября 2017 года г. Миллерово

Миллеровский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Шаповалова Е.А.,

при секретаре судебного заседания Колундаевой В.А.,

с участием государственного обвинителя помощника Миллеровского межрайонного прокурора Куличенко А.В.,

подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Лознева А.А.,

потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

15.08.2017 в период времени с 18.30 часов до 21.00 часов ФИО1, находясь на участке местности возле магазина «А+А», расположенного по адресу: Ростовская область, Миллеровский район, сл.Волошино, ул. Советская д. 14 «А» / 1 «А», применила насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти - участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Миллеровскому району сержанта полиции Потерпевший №1 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Участковый уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Миллеровскому району сержант полиции Потерпевший №1, назначенный на должность приказом начальника Отдела МВД России по Миллеровскому району № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, действуя в соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) от 31.12.2016, в соответствии с которой в его должностные обязанности, в том числе, входят: п. 16. Принимать заявления, сообщения и иную информацию о преступлениях, административных правонарушениях и происшествиях, незамедлительно передавать полученную информацию в дежурную часть территориального органа МВД России; п. 17. Осуществлять в пределах компетенции проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, в сроки, установленные законодательством Российской Федерации; п. 19. При получении сведений о совершении противоправных деяний; сообщив о них в дежурную часть территориального органа МВД России, прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, являясь должностным лицом, наделенным распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости - то есть представителем власти, находясь 15.08.2017 при исполнении своих должностных обязанностей в сл. Волошино Миллеровского района Ростовской области, будучи одетым в форменное обмундирование сотрудника полиции установленного образца с отличительными знаками - нагрудным знаком участкового уполномоченного полиции серия РОС № и погонами сержанта полиции, прибыл 15.08.2017 в период времени с 18.30 часов до 21.00 часов минут на участок местности, расположенный возле магазина «А+А», имеющего адрес: Ростовская область, Миллеровский район, сл. Волошино, ул. Советская д. 14 «А» / 1 «А» по сообщению ФИО5 о противоправных действиях со стороны ФИО1, находящейся в состоянии алкогольного опьянения.

15.08.2017 в период времени с 18.30 часов до 21.00 часа ФИО1, находясь на участке местности, расположенном возле магазина «А+А» по адресу: Ростовская область, Миллеровский район, сл. Волошино, ул. Советская д. 14 «А» / 1 «А», находясь в состоянии алкогольного опьянения, совершив административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ - мелкое хулиганство, вопреки законным требованиям Потерпевший №1 прекратить свои противоправные действия, будучи недовольной законными требованиями Потерпевший №1, имея умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей; посягая на нормальную деятельность органа государственной власти в лице представителя власти Потерпевший №1, осознавая, что перед ней находится представитель власти, исполняющий свои должностные обязанности по пресечению противоправных деяний, выражаясь грубой нецензурной бранью в адрес Потерпевший №1 в присутствии посторонних лиц, схватила с применением физической силы рукой Потерпевший №1 за форменную рубашку, после чего не менее трех раз толкнула руками Потерпевший №1 в область груди и нанесла один удар левой рукой по голове Потерпевший №1, тем самым применив насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, в результате чего Потерпевший №1 испытал физические и моральные страдания.

Подсудимая ФИО1 виновной себя по предъявленному обвинению признала полностью и поддержала свое ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, которое заявлено ею добровольно и после проведения консультаций с защитником, характер и последствия заявленного им ходатайства осознает.

После разъяснения председательствующим порядка и последствий рассмотрения уголовного дела в соответствии со ст. 314-317 УПК РФ, подсудимая и её защитник свои позиции не изменили. Возражений относительно рассмотрения судом уголовного дела в порядке особого производства от государственного обвинителя не поступило. 

Суд, исходя из признания подсудимой своей вины и согласия государственного обвинителя, потерпевшего Потерпевший №1, а также учитывая то, что подсудимая совершила преступление, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, считает возможным применить особый порядок судебного решения.

Суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и её деяние следует квалифицировать по ч.1 ст.318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Избирая вид и меру наказания подсудимой ФИО1, суд исходит из характера и степени общественной опасности совершенного ею преступления, принимает во внимание данные о личности подсудимой, ее состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи и считает, что наказание подсудимой ФИО1 следует определить в виде штрафа, поскольку, исходя из общих начал назначения наказания, установленных ст. ст. 6, 60 УК РФ, более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершённое преступление, назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. По мнению суда, данный вид наказания отвечает целям наказания и способствует их достижению.

В качестве смягчающих вину обстоятельств ФИО1 суд признает наличие малолетнего ребенка, а также признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающим по делу обстоятельством суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Суд считает, что именно употребление спиртного повлияло на поведение подсудимой и побудило ее к совершению преступления.

При назначении конкретного срока наказания суд учитывает, что ФИО1 ранее не судима, отрицательных характеристик не имеет, является гражданкой 

<

данные изъяты>.

При этом суд приходит к мнению об отсутствии оснований к применению требования ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства преступления и наличие отягчающих вину обстоятельств.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить ей наказание по этой статье в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде домашнего ареста – отменить.

Вещественные доказательства – DVD-R диск с видеозаписями с камер наружного видеонаблюдения – хранить при уголовном деле, форменная рубашку голубого цвета, пуговицу – возвратить потерпевшему Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения путем подачи жалобы Миллеровскому районному суду Ростовской области.

Судья Е.А.Шаповалов